РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН
ЖИГАЛОВСКОЕ МУНИИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПРОТОКОЛ № 03
Публичных слушаний

«27» декабря 2021 г.									р.п. Жигалово
13 час. 00 мин.									ул. Левина, 13
											Администрация
Жигаловского МО
Каб. № 3

Участники публичных слушаний: Глава Жигаловского МО Лунёв Д.А., представители администрации Жигаловского МО, депутаты Думы Жигаловского МО, жители Жигаловского МО, представители организаций Жигаловского МО – 21 человек

Повестка публичных слушаний:

1. Избрание председателя и секретаря публичных слушаний;
2. Рассмотрение мероприятий перечня проектов народных инициатив, реализуемых на территории Жигаловского муниципального образования в 2022 году;
3. Рассмотрение проекта бюджета Жигаловского МО на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
1. Избрание председателя и секретаря публичных слушаний.
Выступили: Глава Жигаловского МО
Решили: избрать Председателем публичных слушаний депутата Думы Жигаловского МО, старшего инспектора-делопроизводителя общего отдела Администрации Жигаловского МО Шипицыну Л.В., секретарем публичных слушаний ведущего специалиста Общего отдела Администрации Жигаловского МО Андрееву Т.А.

Голосование:
За __21_____, против ____0______, воздержались_______0____

2. Рассмотрение мероприятий перечня проектов народных инициатив, реализуемых на территории Жигаловского муниципального образования в 2022 году.
Выступили: Стрелов Д.Ю., Начальник отдела по управлению муниципальным хозяйством Администрации Жигаловского МО
«В целях реализации перечня проектов народных инициатив на территории Жигаловского МО в 2022 г. предлагаем вам рассмотреть вопрос о включении в перечень мероприятие по благоустройству территории улицы Советская-площадь Ленина. Если у вас есть еще какие-то предложения, то мы готовы заслушать и поставить вопрос на голосование.»

Голосование:
За __21_____, против ____0______, воздержались_______0____

РЕШИЛИ: включить в перечень проектов народных инициатив, реализуемых на территории Жигаловского МО в 2022 году мероприятие по благоустройству территории улицы Советская-площадь Ленина.

3. Рассмотрение проекта бюджета Жигаловского МО на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
Выступили: Федотова О.В., начальник отдела экономики и бюджета Администрации Жигаловского МО.
[bookmark: _GoBack]            Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании и статьей 7 Устава Жигаловского муниципального образования:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Жигаловского муниципального образования на 2022 год:
      общий объем доходов в сумме 49943,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10514,9 тыс. руб.,
      общий объем  расходов в сумме 52905 тыс. рублей.
      размер дефицита в сумме 2 961,3 тыс. рублей или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Жигаловского муниципального образования на плановый период 2023 и 2024 годов:
      общий объем доходов на 2023 год в сумме 48086 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 7134,5 тыс. руб.;  на 2024 год в сумме 49185,6  тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 7433,7 тыс. руб.;
      общий объем  расходов на 2023 год в сумме 50551,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1208 тыс. руб., на 2024 год в сумме 52175,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2435,7 тыс. руб.
      размер дефицита на 2023 год в сумме 2465,4 тыс. рублей или 6,0% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год в сумме 2 989,5 тыс. рублей или 7,2% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
3. Установить, что доходы бюджета Жигаловского МО, поступающие в 2022 -2024 годах, формируются за счет:
а) налоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации;
б) неналоговых доходов;
в) безвозмездных поступлений.
4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям № 1,2 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Российской Федерации согласно приложениям № 3,4 к настоящему Решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024   годов по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета Российской Федерации согласно приложению № 5,6 к настоящему Решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов (по главным распорядителям средств, разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета Российской Федерации) согласно приложению № 7,8 к настоящему Решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024    годов согласно приложению № 9,10 к настоящему Решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год  в сумме 321,9 тыс. рублей, на плановый период 2023 и 2024 годов в сумме 335 тыс. рублей и 350 тыс. рублей соответственно.
10. Установить, что в расходной части бюджета формируется резервный фонд администрации Жигаловского муниципального образования:                     на 2022 год в размере 40 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 40 тыс.рулей;
на 2024 год в размере 40 тыс.рублей.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Жигаловского муниципального образования
на 2022 год в размере 3579,9 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 3752,6 тыс. рулей;
на 2024 год в размере 4053,0 тыс. рублей.
12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Жигаловского муниципального образования другим бюджетам
на 2022 год в размере 833,2 тыс. рублей;
на 2023 год в размере 521,2 тыс. рулей;
на 2024 год в размере 221,2 тыс. рублей.
13. Установить, что остатки средств бюджета Жигаловского муниципального образования на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Жигаловского муниципального образования.
14. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Жигаловского муниципального образования:
1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей  программе в соответствии с приложениями 11, 12 к настоящему Решению;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами в пределах общей суммы, утвержденной на реализацию программ;
3) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, по кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов местного бюджета;
4) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;
5) уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджетов;
6) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Жигаловского муниципального образования постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, муниципального образования «Жигаловский район», поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных  бюджету Жигаловского МО, имеющих целевое назначение и утвержденных в настоящем Решении;
7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Жигаловского муниципального образования из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета
15. Установить бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов на срок в пределах 2022 - 2024 годов – 0 руб.
16. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования предоставляется субсидия юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность на территории Жигаловского муниципального образования, на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в случае оказания услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом общего пользования. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение  субсидии, условия, порядок предоставления субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении, определяются администрацией Жигаловского муниципального образования.
17. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Жигаловского муниципального образования:
по  состоянию на 01 января 2023 года в размере 2961,3 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.рублей ;
по  состоянию на 01 января 2024 года в размере 5426,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.рублей;
по  состоянию на 01 января 2025 года в размере 8416,2 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.рублей;
18. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 11 к настоящему Решению.
19.  Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, является администрация Жигаловского муниципального образования.
20. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  Жигаловского муниципального образования на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024  годов.
Голосование:
За __21_____, против ____0______, воздержались_______0____

РЕШИЛИ: направить проект бюджета Жигаловского МО на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на рассмотрение и утверждение в Думу Жигаловского МО.

Председатель публичных слушаний			Л.В. Шипицына

Секретарь публичных слушаний				Т.А. Андреева

4